Disputatum est, num sano homini natura convenient nec ne. Fuerunt qui nullum absque somniis existere somnum credant, etiam si non semper eorundem recordemur \*\*). Alii contra somnia non nisi turbatam viscerum infimi ventris functionem sequi putant \*\*\*). Et sunt sane adulorum sanissimorum exempla qui nunquam se somniasse asseruerunt †).

\*) SCHULZE *psychische Anthropologie* Vol. I.  
pag. 277. ed. 2.

\*\*) cf. KANT *Critik der Urtheilskraft* pag. 298. et  
*Anthropologie* pag. 80.

\*\*\*) v. F. XAV. MIZLER *von der schwarzgallichen  
Constitution* pag. 80.

†) cf. LOCKE's *Ess. concerning human understand-*  
*ing* Vol. I. pag. 74. ed. Lond. 1726. 8.

Plerumque quidem confusa sunt et inordinata id generis nocturna phantasma; est tamén quandoque ut et rationis miranda testentur vestigia \*).

In universum autem magna corporeorum stimulorum ad excitanda somnia videtur esse potentia, seminis v. c. ad lubricas species, nimiae repletionis ad anxia visa etc. Imo exemplum acceperimus relatum hominis, cui dormienti somnia pro lubitu suscitare poterant amici, quando leniter eundem alloquendo somnii materiem suppeditabant \*\*). Verum hoc ad mixtum praeter naturam statum somni et vigiliarum referendum videtur, quo et vere morbos tam noctambulonum, quam ab hac quidem longe diversa magnetica ut vo-

---

\*) cfr. v. c. quae de se ipso retulit huc facientia HOLLMANN *pneumatolog. psycholog. et theol. natural.* Gotting. 1780. 8. pag. 196.

\*\*) BEATTIE *dissertations moral and critical.* Lond. 1783. 4. pag. 217.

catur ecstasi correptorum somnambulorum affectio, spectat \*).

Sed et in universum somnia pro eiusmodi status mixti specie habere placuit Lockio aliisque.

\* G. GOTTL. RICHTER *de statu mixto somni et vigiliae quo dormientes multa vigilantium munera obseunt.* Gotting. 1756. 4.

WIENHOLT l. c. vol. III. P. I. pag. 10.